
COMUNE DI    CHIAVARI    
Provincia di Genova 

   SETTORE 1°- Segreteria Generale   
 

 

 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

del  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

     n. 82   del  29 LUGLIO 2014 
 

OGGETTO 

 
TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE.           
 

 
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di luglio, alle ore 17.15, 

convocato nei modi e termini di legge, previa comunicazione al Prefetto effettuata con nota 
n. 26241 de 25/07/2014, si è riunito nella solita sala delle riunioni del Comune di Chiavari, in 
seduta pubblica – adunanza di 1° convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 

 
 P/A 

  
 P/A 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

 
LEVAGGI ROBERTO 
BARSOTTI MAURIZIO 
DE FAZIO ROMANO ANGELO 
MOLINARI ALEX 
BOCCALATTE SILVIO 
ROCCA MARCO 
MERCIARI MONICA 
FALCINI GIOVANNI 
DEVOTO ROBERTO 
GIARDINI GIOVANNI 
GARIBALDI SILVIA 

 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 

 
LAGOMARSINO GIUSEPPE 
ROMBOLINI ROBERTO 
VIARENGO GIORGIO 
STAGNARO ALESSANDRA 
CANEPA GIORGIO 
CERVINI EMILIO 
 

 
P 
A 
P 
P 
P 
A 

 

   

             Presenti n.: 15      Assenti n.:  2 
 
 
Partecipa il Segretario Generale F.F.: Dott. Serpagli Giorgio. 
 
 
Il Dott. Barsotti Maurizio assume la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
comunica al Consiglio Comunale la pratica segnata all’ordine del giorno come in oggetto. 
 
 
 



 

 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE.           
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, concernente l’oggetto; 
 
 

DATO ATTO  che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art.49 del Testo 
Unico; 

 

DOPO opportuna discussione; 
 
VISTI gli emendamenti presentati dal Consigliere Comunale Giorgio CANEPA in 

data 28/07/2014 prot. n.26360 e n.26361, allegati alla presente, il Presidente del Consiglio 
Comunale pone in votazione, espressa in modo palese per alzata di mano, gli 
emendamenti sopra indicati: 

 
EMENDAMENTO N.1 così come nel testo emendato 

PRESENTI:  n. 15 
ASTENUTI:  n. == 
VOTANTI:  n. 15 

   FAVOREVOLI: n. 15 
   CONTRARI:  n. == 

 

L’Emendamento N.1 presentato dal Consigliere Canepa E’ APPROVATO. 
 

EMENDAMENTO N.2 

PRESENTI:  n. 15 
ASTENUTI:  n. == 
VOTANTI:  n. 15 

   FAVOREVOLI: n. 06 (Giardini, Garibaldi, Lagomarsino,  
       Viarengo, Stagnaro e Canepa) 
   CONTRARI:  n. 09 
 

L’Emendamento N.2 presentato dal Consigliere Canepa NON E’ APPROVATO. 
 

 
RITENUTO che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 

CON la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano: 

 

PRESENTI:  n. 15 
ASTENUTI:  n. == 
VOTANTI:  n. 15 

   FAVOREVOLI: n. 09 
   CONTRARI:  n. 06 (Giardini, Garibaldi, Lagomarsino,  

Viarengo, Stagnaro e Canepa) 

 
 

 

 

 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
 
la proposta di deliberazione riguardante: 
 

 
TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE.            
 

 
è approvata nel testo allegato. 
 

 
Si dà atto che il verbale della discussione relativa all’argomento in oggetto viene 
depositato nell’Ufficio di Segreteria. 



 

 

 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce autonomia 

impositiva ai Comuni nell’ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di 

coordinamento della finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge n. 388 del 23 dicembre 2000 (legge finanziaria 

2001), che stabilisce, tra l’altro, il termine per approvare i regolamenti relativi ai tributi 

locali entro la data di approvazione del bilancio di previsione, indicando che detti 

regolamenti, anche se adottati successivamente, hanno comunque effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento del bilancio di previsione; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 29 aprile 2014  che ha prorogato al  31 luglio 2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

VISTO l’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, che attribuisce ai 

Comuni la potestà regolamentare generale in materia di entrate, tributarie ed 

extratributarie; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 161 a 170, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante 

disposizioni in materia di applicazione dei tributi locali; 

 

VISTA la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 istitutiva dell’imposta unica comunale (IUC)  

nella parte che disciplina la tassa sui rifiuti (TARI); 

 

ATTESO che la succitata legge disciplina il nuovo tributo anche attraverso il rinvio ad altre 

disposizioni legislative ed in particolare alle disposizioni concernenti la definizione dei 

criteri per l’individuazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti e per la 

determinazione della relativa tariffa di cui al D.P.R. n. 158/1999, alle disposizioni in 

materia di potestà regolamentare dei comuni di cui all’articolo 52 del decreto legislativo n. 

446/1997 ed alle disposizioni in materia di tributi locali di cui all’articolo 1 della legge n. 



 

 

296/2006; 

 

CONSIDERATO che le summenzionate disposizioni legislative attribuiscono ai comuni la 

facoltà di regolamentare in modo autonomo alcuni aspetti della disciplina applicativa del 

nuovo tributo; 

 

CHE inoltre i comuni, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita agli stessi dalla legge, hanno comunque la facoltà di dettare 

specifiche ed autonome norme applicative; 

 

CHE, pertanto, si rende necessario approvare un apposito regolamento comunale che 

disciplini le modalità applicative nel Comune di Chiavari della tassa sui rifiuti (TARI); 

 

RITENUTO che le modalità di applicazione del nuovo tributo debbano essere disciplinate 

secondo la bozza di regolamento allegata alla presente proposta di deliberazione; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziario, ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione del parere favorevole della competente 

Commissione Consiliare 1° in data 24/07/2014; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti 

(TARI)”, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di dare atto che il Regolamento comunale di cui al punto 1 entrerà in vigore dal 1° 

gennaio 2014. 

 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le disposizione di legge in vigore. 

 

 



 

 

 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE. 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTO:    Si esprime parere favorevole 
 

Si esprime parere contrario 
per le motivazioni allegate 

 

Data   21/07/2014  
            IL DIRIGENTE DEL SETTORE III  
           GESTIONE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA  
               F.to Dott. Pietro Devoto 
 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTO:    Si esprime parere favorevole 
 

Si esprime parere contrario 
per le motivazioni allegate 

 
Data 21/07/2014 
            IL DIRIGENTE DEL SETTORE III  
           GESTIONE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA  
              F.to    Dott. Pietro Devoto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 



 

 

 

 
 
 
 
        Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Dott. Barsotti Maurizio                                F.to Dott. Serpagli Giorgio 
 
 
 
 
 

Pubblicata copia all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune dal  

___________________  a tutto il quindicesimo giorno successivo. 

 
 
                                                                                               IL  FUNZIONARIO 
                                                                                ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 
          Chiavari, lì ______________ 
 
 
 
 

    La presente deliberazione è stata  pubblicata all’ Albo  Pretorio Informatico di 

questo Comune - ai sensi del combinato disposto del 1° comma dell’art. 124 del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 - nei termini suindicati ed 

è divenuta esecutiva il _____________________ , ai sensi del 3° comma dell’ art. 

134 del medesimo T.U.E.L. 267/2000. 

 
 
                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
         Chiavari, lì _______________ 
 
 
 
 


